Quod ad motionem per gradus attinet, *adjectiva verbalia in τός terminata usitatas et pervulgatas semper fere constantissime servant leges.* — ἀκορεσιάτας Aesch. Pers. 551. ἀκορεστας Soph. Oed. Col. 120. quam formam *Musgravius* sine causa ab ἀκορεστος ortam putat, quum optimo jure ab *adjectivo* ἀκορής repetenda sit, praesertim quum hoc eadem vim habeat, quam illud. ἀτεκμαριάτας Aesch. Pers. 907. πολυπλαγχτέρος Eurip. Herc. fur. 1169. ἀξιότατος Aesch. Ag. 1476 ab ἀξιότος ducendum, sed prorsus enorme. εὐληπτότατον Xenoph. Cyr. 1, 3, 7. ἀξιοπηγητότατα Herodot. 1, 17. συνεπωτέρη Herodot. 1, 185. ὀνομαστοτέρην 6, 126. ἀδυνατότερος Atheneae. 1, 2. ὀπιώτατος Cratin. ap. Athenae. 9, 34. πιστότερον Thucyd. 3, 38. πιστότατος Xenoph. Hell. 6, 5, 38. ὀνομαστοτέρην Herodot. 6, 126. ὀνομαστότατος Xenoph. Hell. 6, 5, 38. etc. —

PARS ALTERA.

S I G N I F I C A T I O.

Particula I.

Adiectiva verbalia in τέος exeuntia.

CAPUT I.

Adiectivorum verbalium in τέος desinentium apud Homerum, Hesiodum eorumque imitatores, quos sunt nacti, nec vola nec vestigium appetet, et scriptorum recentioris demum aetatis usu nobilitata, imprimis autem in sermone communi et arte celebrata esse videntur. Pertenuis eorum usus est apud lyricos vates, neque communior apud Aeschylum grandiloquum, plus exemplorum prehabet Sophocles τραγικῶτας, prolixe autem fluunt apud Euripidem, philosophum scenicum, et Aristophanem comicorum principem, quorum illius diverbia ob sententiarum jejunitatem et famem saepe, hujus vero ob rem comicam saepissime ad sermonem vulgarem relabuntur. Atqui scriptores quoque, qui soluta oratione scripserunt, discriminē sunt separandi. Apud patrem historiae, instar senis, ut *Wyttbachii* verbis utar, in solio sedentis, narrantem, per pauca modo leguntur exempla, nec multo plura inveniuntur apud

Thucydidem gravem et magnificentem, sed uberrime scaturiunt apud Xenophontem candidum, fusum, facilem, quamquam et ipsius librorum severiorum et leviorum delectus est habendus; in his enim effusius prosiliunt, quam in illis. Partim ob scriptorum libidinem et arbitrium, partim ob variandam orationem et distinguendam, vices horum adjectivorum vario modo supplentur. Interdum vero alia vocabula in eorum locum sufficientantur necesse est, quoniam non omnium verborum hujusce generis adjectiva formantur.*)

De iis, quae ultimo loco commemorantur, dicere exordiamur. — ὡς χρεὸν εἴη τὸν μὲν σιρατὸν τῷ στρατῷ μὴ ἀνακινδυνεύειν συμβάλλοντα Herodot. 3, 29. non debere exercitum cum exercitu proelio commisso periclitari. — ἥ μὲν Ἀρταβάζου (γνώμη) ὡς χρεὸν εἴη ἀναζένχαντες τὴν ταχίστην πάντα τὸν στρατὸν λέναι ἐς τὸ τεῖχος τὸ Θηβαίων Herodot. 9, 41. Artabazi sententia censentis, quam primum movenda esse castra, et ad murum Thebanorum eundum. — ἐφονλεύοντο περὶ ἀναστάσιος τῆς Ιωνίης, καὶ ὅπῃ χρεὸν εἴη τῆς Ἑλλάδος κατοικίσαι. 9, 106. Deliberarunt de Ionia in aliam terram transferenda, et qua parte Graeciae sedes Ionibus sint assignandae. — τοὺς (ποταμοὺς) πᾶσα ἀνάγκη διαπορθμεῦσαι ἐστι 5, 52. qui trajiciendi sunt. — δεῖ ὑπάρξαι Xenoph. de re equ. 11, 1. καθιστάναι δεῖ Xenoph. de magist. eq. 1, 9. προφυλάττειν δέη ibid. 4, 10. ἡμᾶς γὰρ δεήσει τὰ πλοῖα πορίζειν Xenoph. Anab. 5, 6, 3. ὡς χρὴ ταῦτα πράττειν, λέγοντες, ἀναπόνασσθαι φημὶ χρῆναι ibid. 5, 6, 17. — δεῖ διαδικάζειν Xenoph. r. publ. Athen. 13, 4. οἰεσθαι χρὴ ibid. 13, 8. — ἀνάγκη δὲ καὶ τοξεῦσαι θήριον καὶ ἀκοντίσαι ὅπον ἀν παραπίπη Xenoph. Cyr. 1, 2, 10. — παίειν δεῖ ibid. 1, 2, 10. μνησθῆναι δεῖ ibid. 1, 4, 27. — χρὴ ἐπιμήνυσθαι ibid. 7, 4, 3. δεῖ συμπαρομαρτεῖν ibid. 7, 5, 26. ἀνάγκη συμπαρομαρτεῖν 8, 7, 3. — ἀνακινδυνεύεις, ἀναζευκτέος, κατοικιστέος, διαπορθμεύτεος, καταστατέος, προφυλακτέος, ποριστέος, ἀναπανστέος, διαδικαστέος, ὑπαρκτέος, διστέος, τοξευτέος, ἀκοντιστέος, παστέος, μνηστέος, ἐπιμικτέος, συμπαρομαρτητέος, πυσquam, quantum equidem scio, leguntur. —

*) Pind. Ol. 2, 10. γεγωνητέον. Anal. 3, 58 et 70. τακτέον. λεκτέον 3, 80. — συγκαλυπτέον Aesch. Prom. v. 532. φυλακτέος Sept. 495. κομιστέος Sept. 597. ἔργαστέον Choeph. 287. — βονλεντέον Agam. 856. — Apud Sophoclem viginti quatuor, apud Euripidem quinquaginta sex et apud Aristophanem quinquaginta octo inveniuntur exempla. Apud Herodotum viginti, apud Thucydidem triginta, apud Xenophontem centum octoginta duo leguntur.

Sed et variationis, ut diximus, et vicissitudinis ergo vicaria iis supponuntur, et imprimis id, de quo disputatur, apud Xenophontem promptum et propositum est. De re equestri: ὑππιαστέον, ἀντιληπτέον 8, 8. εἰδέναι δὲ χρὴ 9, 4. ποιητέον 10, 11. ἀναχονούσται 10, 12. δεῖ ὑπάρξαι 11, 1. δεῖ διδόναι 11, 3. δεῖ ἐπιδείκνυσθαι 11, 6. ἀφαιρετέον 12, 6. στεγαστέον 12, 7. δεῖ σκεπάζειν 12, 8. De magist. eq. ἐπιμελητέον 1, 3. δεῖ ἐπιμελεῖσθαι 1, 4. ἀσκητέον 1, 5. δεῖ σκοπεῖσθαι 1, 6. παρασκευαστέον 1, 7. δεῖ σε ἐπιμελεῖσθαι 1, 9. καθιστάναι δεῖ 1, 9. πειρατέον 1, 12. δεῖ εὑρίσκειν 1, 26. θρεπτέον 8, 8. μεμνῆσθαι χρὴ 1, 9. φευκτέον 8, 12. ποιεῖν δεῖ 9, 1. θεραπεύειν ἔδει Cyr. 7, 5, 18. θεραπευτέον 7, 5, 19. ἐπιμελητέον 4, 4, 2. ἐπιμελεῖσθαι δέοι 4, 4, 14. πεζῇ ποιητέον. οὐ γάρ ἔστι πλοῖα. ἀνάγκη δε πορεύεσθαι Xenoph. Anab. 6, 4, 9. et multa alia exempla, quae non tam insigniter sub oculos cadunt.

Ab hac orationis variandae et mutandae ratione licet una ex parte, ut vidimus, Xenophon non abhorreat, altera tamen ex parte acervatim hisce adjectivis passim utitur. ἀναγκαστέον, κολαστέον, κωλυτέον, ἐπιτρεπτέον Hier. 8, 9. ποιητέον, μιμητέον, παρασκευαστέον, ληπτέον Memor. 1, 7, 2. διαμενητέον (forma solita μενετέον), προνοητέον, φυλακτέον, ἐπιμελητέον, ἐπιμελητέον Oec. 7, 36. Maxime vero conspicua sunt haec exempla: θεραπευτέον, εὐεργητέον, ὁφελητέον, πειρατέον, θεραπευτέον, ἐπιμελητέον, μαθητέον, ἀσκητέον, έθιστέον, γυμναστέον Memor. 2, 1, 28. et παραχωρητέον, ὑπαναστατέον, θρεπτέον, ὑφεκτέον, περιοπτέον, ἀποτιστέον, πλανητέον, μιμητέον, ληπτέον Lac. r. publ. 9, 5. Illa decem adjectiva quatuordecim, haec novem sex amplectuntur versus. —

Si non nulla, at saltem gravis et manifesta causa non est, quod hisce vicaria expediantur: ἐπιτρεπτέον. ὡς τὸ ναυτικὸν Ἀθηναίοισι χρεὸν εἴη ἐπιτρέπειν Herodot. 8, 3. — ποιητέα. — Τουτέων δὲ ἀπιγμένων, ἀναγκαῖως ἔχει μοι ποιέειν ταῦτα 8, 140. ἐβουλεύοντο δτι χρεὸν εἴη ποιέειν 9, 23. — στατέον. — ὑμέας μὲν χρεόν ἔστι τὸν Ἀθηναίον στῆναι κατὰ τοὺς Πέρσας 9, 46. — ἵτεον. — χρεόν ἔστι λέναι ὑμέας μὲν ἐς τόδε τὸ οὔρας 9, 46. — μενετέον. — τῷ οὖν Λημοσθένει οὐκ ἐδόκει ἔτι χρῆναι μένειν Thucyd. 7, 48. — έξακτέον. — ἀνάγκη γὰρ ἦν ἐπὶ τὰ ἐπιτήδεια ἔξαγειν Xenoph. Anab. 6, 4, 6. ἀνάγκη ἔστιν ἐπιμελεῖσθαι Xenoph. Cyr. 1, 6, 19. et simil. —